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Úvod
Distanční vzdělávání je v současné době stále velice rozebíraným tématem. Jeho

zavedení v celém systému školství bylo mimořádné a nečekané. Některé školy se

s nastalou situací těžce vyrovnávaly. Jiné se nebály tuto výzvu přijmout.

Školský systém na přechod k distančnímu vzdělávání nebyl připravený. Metodiky

a manuály vydávalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy v podstatě za

pochodu. Narychlo byly organizovány podpůrné semináře a kurzy. Ty měly pomoci

ředitelům škol i jednotlivým pedagogickým pracovníkům. Různé organizace,

nakladatelství a média se snažila o pomoc s distanční výukou. Byly zdarma

zpřístupňovány obsahy elektronických knihoven, vzdělávacích programů a podobně.

Česká televize vysílala pořady k podpoře vzdělávání.

Na distanční vzdělávání samozřejmě nebyli připraveni ani žáci a jejich zákonní

zástupci. Situace byla pro všechny nová a náročná. Rodiče mladších žáků museli, ze

dne na den a často bez příjmů, zůstat se svými dětmi doma.

Ve školství se však často zapomínalo na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami.

Práce asistentů pedagoga během distančního vzdělávání nebyla nikde jasně

vymezena.

Ve své práci se budu věnovat problematice distančního vzdělávání u žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami na konkrétní, běžné základní škole. Mým cílem

je popsání spolupráce všech zúčastněných osob. Dále se budu zabývat přístupy,

využitím nástrojů a programů, které jsou v přístupu k těmto žákům vhodné.

Důležitou částí bude také specifikace možností a limitů jednotlivých žáků.
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1. Systém základního školství

Systém základního vzdělávání v České republice je řízen Ministerstvem školství,

mládeže a tělovýchovy. Základní školy v České republice poskytují základní

vzdělávání v souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb. Zákon o předškolním, základním,

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon). Devítiletá školní

docházka je pro občany ČR a cizince žijící na tomto území po dobu více než 90 dní

povinná.

2. Specifická potřeba
Každý člověk je individuální osobností. Osobnost je podle Vágnerové (2004)

definována jako relativně stabilní systém, který je propojením psychických

a somatických funkcí daného jedince. Tyto funkce předurčují prožívání, uvažování,

chování a sociální začlenění každého člověka. Specifické potřeby jsou vymezeny

ve vztahu k základní charakteristice jednotlivých osobností. Potřeby jsou typické pro

danou osobnost a odlišují se od potřeb ostatních.

Proti tomu se Vítková (2004) zaměřuje přímo na speciálně pedagogické pojetí

specifických potřeb. Píše, že jedinec, se specifickými potřebami, je chápán jako

přímý objekt speciální pedagogiky. Jedinec je svou abnormalitou prakticky vyloučen

ze sociálního prostředí. Úkolem speciálně pedagogických disciplín je začlenění

jedince do běžného života.

3. Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími
potřebami
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami se řídí § 16 odst. 2

školského zákona. Dále jej upravuje Vyhláška o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných č. 248/2019 Sb.
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Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák:

• se zdravotním postižením – tělesným, zrakovým, mentálním, sluchovým,

vadami řeči, poruchami učení nebo chování, kombinovaným postižením

• se zdravotním znevýhodněním – dlouhodobě nemocní, zdravotně oslabení,

s lehčími zdravotními poruchami

• se sociálním znevýhodněním – nízké sociálně kulturní postavení, nařízená

ústavní nebo ochranná výchova, ohrožení sociálně patologickými jevy,

účastníci azylového řízení

(Bartoňová, Vítková, 2007)

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami je zajišťováno ve spolupráci

se školními poradenskými zařízeními. Těmi jsou Speciálně pedagogická centra

a Pedagogicko psychologické poradny. Každý žák má právo na vzdělávání, které

odpovídá jeho schopnostem a možnostem. Poradenská zařízení pro něho na základě

speciálně pedagogického a psychologického vyšetření doporučí vhodná podpůrná

opatření. (Bartoňová, Vítková, 2007)

3.1. Podpůrná opatření
Podpůrná opatření tvoří podporu pro spolupráci žáka s pedagogem. Mohou

upravovat i vytvářet vhodné individuální podmínky pro žáka se speciálními

vzdělávacími potřebami. Žákovi mohou být přizpůsobeny metody výuky, strategie

a didaktické postupy. Dále mu mohou být změněna kritéria v hodnocení. Podpůrná

opatření jsou zakotvena ve školském zákoně. Člení se do pěti stupňů, které je možné

kombinovat. I. stupeň je navrhován a poskytován přímo školou. II. - V. stupeň je

v kompetenci školského poradenského zařízení. (MŠMT, 2022)

3.1.1. Podpůrné opatření I. stupně

V I. stupni podpůrných opatření škola zhodnotí míru individualizace při práci

s daným žákem. Podle potřeby je vytvořen Plán pedagogické podpory. Plán je tvořen

stručně, obsahuje popis problémů žáka, doporučuje vzdělávací metody a organizaci

výuky. Zabývá se také způsoby hodnocení. V případě přetrvávajících obtíží, nebo
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zhoršení současného stavu je žákovi doporučena návštěva školského poradenského

zařízení. (NUV, 2022)

3.1.2. Podpůrné opatření II. - V. stupně

„Na základě vyhodnocení všech podkladů se kterými žák do PPP nebo SPC přichází

(Plán pedagogické podpory, vyšetření lékařů a klinických odborníků, vyšetření

z jiných školských poradenských zařízení atd.), dojde k vyšetření žáka za účelem

posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb.“ (NUV, 2022)

Po vyšetření a vyhodnocení výsledků je vydáno Doporučení ke vzdělávání žáka se

speciálními vzdělávacími potřebami.

Doporučovaná podpůrná opatření:

• poradenství zajištěné školou nebo školním zařízením

• úprava metod, strategií a postupů při vzdělávání a výuce

• upravení vzdělávacího obsahu, jeho výstupů a hodnocení

• odlišná organizace času, prostoru a případně i počtu žáků ve třídě

• Individuální vzdělávací plán – zpracovává škola

• spolupráce dalšího pedagogického pracovníka – asistent pedagoga, další

pedagogický pracovník, školní psycholog, školní speciální pedagog

• spolupráce jiného pracovníka – osobní asistent, tlumočník do českého

znakového jazyka, přepisovatel pro neslyšící, průvodce pro orientaci

v prostoru

• předmět speciálně pedagogické péče, pedagogické intervence, speciální

hodiny nácviku potřebných aktivit

• speciální učební a kompenzační pomůcky, speciální učebnice a materiály
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3.2. Žák se speciálními vzdělávacími potřebami v běžné
základní škole
Současný systém vzdělávání v České republice umožňuje začlenění dětí se

speciálními vzdělávacími potřebami do procesu běžných škol. Tento způsob

nazýváme inkluzivním vzděláváním. Inkluzivní, tedy společné vzdělávání, klade

maximální důraz na individuální rozvoj každého žáka. Každé dítě v tomto systému

má mít automatické právo na vzdělávání v běžné škole. Teprve po tom, kdy je

zařazení dítěte do běžného procesu z jakýchkoliv důvodů nemožné, je mu

doporučeno vzdělávání ve škole speciální. (NPI ČR, 2022)

V inkluzivním vzdělávání se snažíme o přizpůsobení podmínkám školy danému

žákovi. Může se jednat o stavební a technické úpravy, nákup vhodného vybavení pro

nácvik či kompenzaci a různé způsoby přizpůsobení prostředí. Společné prostředí ve

vzdělávání má pomoci žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami začlenit se do

kolektivu, vytvářet sociální kontakty a připravit jej na život ve společnosti.

Pravidla inkluzivního vzdělávání:

• žáci a pracovníci školy jsou rovnocenně zapojováni, všichni jsou stejně

důležití

• během vzdělávání musí být zohledněna různorodost žáků

• rozdíly mezi žáky vnímáme jako inspiraci, ne jako překážku a pracujeme

s nimi i během výuky

• inkluze ve vzdělávání je prostorem pro rozvoj inkluze do společnosti

• řídíme se podpůrnými opatřeními, která jsou doporučena pro žáky se

speciálními vzdělávacími potřebami

(NPI ČR, 2022)
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3. Distanční vzdělávání


[…]


pedagog s ním a nebo s rodiči na předání. Procvičování a upevňování učiva bylo

zajišťováno za podpory různých pracovních listů, odkazů na vhodné internetové

stránky a poskytování materiálů přímo vyučujícími. Výzkumné šetření prokázalo, že

u dvou žáků částečně probíhala spolupráce s asistentem pedagoga ve formě
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individuálních konzultací. Jeden z nich ale nebyl schopný ani ochotný spolupracovat.

Konzultací se tak účastnila pouze matka.

Učit se zacházet s jednotlivými programy a nástroji museli nejen žáci, ale

i pedagogové. Každý vyučující musel přijít na způsoby výuky, které vyhovují všem

zúčastněným. Pokud se vyskytl nějaký problém, řešil ho v co nejkratším možném

čase. Důležitá byla spolupráce s asistenty, kteří byli pro pedagogy cennou oporou.

Velkou zátěží bylo distanční vzdělávání pro rodiče. Především u mladších žáků se

jednalo o výrazný zásah do systému vzdělávání. Děti ve většině případů nemohly

zůstávat doma bez dozoru. Obzvláště u žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

byla nutná podpora a spolupráce rodiny. Starší žáci zvládali výuku bez neustálé

pomoci rodičů.

Tabulka 3: Shrnutí výzkumného šetření

Výzkumná otázka Zjištěný výsledek

Rozsah poskytovaných
podpůrných opatření během
distančního vzdělávání.

Každý informant, z řad žáků s SVP, měl zajištěnou
maximální možnou podporu, s ohledem
na doporučená podpůrná opatření.

Žáci měli všechny potřebné pomůcky a vybavení
k zajištění distanční výuky.

Pohyb v on-line prostředí. Škola k distančnímu vzdělávání využívala jednu
komunikační platformu.

Pedagogičtí pracovníci využívali různé nástroje
a programy pro podporu výuky.

Mladší žáci se v on-line prostředí pohybovali za
pomoci rodičů, starší žáci samostatně.

Časová náročnost. Pro distanční, synchronní výuku byl vytvořen
krizový rozvrh hodin.

Vyučující neměli problém se zvládnutím obsahu
v jednotlivých předmětech.

Žákům vyhovoval zkrácený rozvrh hodin.

Individuální přístup. Všichni vyučující přistupovali k žákům s SVP
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individuálně. Většinou pracovali s ostatními žáky
ve skupině.

Při potížích se synchronní výukou byly žákům
a rodičům poskytovány konzultace.

Asistent pedagoga. Práci s asistentem pedagoga měli doporučenou dva
žáci.

Asistentky pedagoga nadále podporovaly žáky
s SVP. Pokud nebyla možná podpora přímo během
výuky, poskytovaly individuální hodiny
a konzultace.

S asistentkami spolupracovali tři vyučující.

Potřeby a podpora žáků. Žákům nejvíce chyběl osobní kontakt se
spolužáky.

Distanční výuku žáci hodnotili jako přínosnější s
ohledem na větší klid a lepší možnost soustředění.

Mladší žáci se častěji spoléhali na pomoc rodičů.
Starší žáci využívali pomoc pedagogů.

Zdroj: vlastní zpracování

6.6. Diskuse
Výsledky výzkumného šetření jsou platné pouze pro základní školu, ve které výzkum

probíhal. Nedají se uplatnit všeobecně. Výsledky by mohly být ovlivněny delším

odstupem od distančního vzdělávání. Žáci i pedagogičtí pracovníci se na začátcích

rozhovorů zamýšleli, jak to vlastně bylo. Později si však začali vybavovat i různé

detaily.

Během rozhovoru s žáky se téma často ubíralo k tomu, jak jim chyběli jejich

kamarádi, museli být stále doma a nudili se. U některých byly patrné vyhýbavé

odpovědi. Některé věci na sebe nechtěli prozradit.

Rozhovory s pedagogickými pracovníky byly o poznání veselejší. Padaly odpovědi

typu: „Už nikdy, to jdu raději na pracák… Skončila jsem na ORL s hlasivkama…

Sama sebe jsem se na kameře lekla…“ a podobně. Přistupovali jsme tak
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k rozhovorům i s jistým humorem. Vyučující však často povídali o tom, jak se jim

vlastně učilo a jaké pocity z distančního vzdělávání měli oni. Bylo náročnější se stále

vracet k tématu žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. Důležité bylo poznání,

že tento způsob výuky neměl pouze negativní dopady. V řadě věcí má pozitivní vliv

na prezenční výuku, která může být po této zkušenosti doplněna a zjednodušena.

Manuály a metodologická doporučení vydávaná Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy, byla většinou orientována pro klasické, velké školy. Především

v začátcích distančního vzdělávání byly školy neustále vyzývány k zapojení všech

žáků. V některých případech to ale, z různých důvodů, nebylo možné. Ministerstvo

doporučilo nákup technického vybavení, které je možné žákům zapůjčit. Škola však

neměla k těmto nákupům dostatečné finanční prostředky. U některých žáků se

zapojení do výuky nepodařilo ani po zajištění všech potřeb. Není v možnostech školy

žáka ke spolupráci přimět.
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo popsání přístupu k žákům se speciálními vzdělávacími

potřebami, během distančního vzdělávání, na běžné základní škole.

Teoretická část se zabývá problematikou distanční výuky. Dále možným způsobům

vedení vzdělávání a nástrojům jeho pro podporu. V první části jsou také vymezena

specifika pro vzdělávání žáků s různými speciálními potřebami. Při práci bylo

využíváno většího počtu internetových zdrojů, jakými jsou například metodické

příručky a manuály. Důvod je takový, že distanční vzdělávání ve všech školách

nikdo neočekával. Nebyly tak předem zpracovávány žádné materiály ani podpůrná
