Univerzita Hradec Králové
Pedagogická fakulta
Ústav primární, preprimární a speciální pedagogiky

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucího práce

Jméno autora(ky) Monika Musilová
Název práce Specifika zapojení dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do distanční výuky
Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních
Vedoucí práce Mgr. Martin Kaliba, Ph.D.
Rok obhajoby 2022
Rozsah práce (počet): 73 stran
Použitá literatura 22

Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce

Bakalářská práce Moniky Musilové se zabývá velmi aktuálním a pro speciální pedagogiku přínosným tématem. Porozumět tomu, jaká specifika, limity a příklady dobré praxe přinesla (a stále přináší) distanční (online) výuka pro edukaci dětí se speciálními potřebami, může přinést řadu impulzů do dalšího zkvalitňování digitálního vzdělávání.

Hlavním cílem je popsání přístupu k jednotlivým žákům se speciálními vzdělávacími potřebami na běžné základní škole v průběhu distančního vzdělávání. Jaké jsou jejich možnosti a jakou případně potřebují podporu. Tento cíl považuji za logický, smysluplný a realizovaný empirickým šetření i za naplněný, byť bych měl několik připomínek (viz dále).

b) zhodnocení metodologické stránky práce

<i>Komparativní zpracování tématu práce</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Užití zahraniční literatury a zdrojů</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input checked="" type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>
<i>Užití kvalitativních metod výzkumného šetření</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Užití kvantitativních metod výzkumného šetření</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input checked="" type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>

<i>Realizace originálního metodického postupu</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input checked="" type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>
<i>Zaměření na komparativní historický náhled</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input checked="" type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>
<i>Splnění deklarovaných cílů práce</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>

Hodnocení formálních kritérií práce:

<i>Užití předepsaného rozsahu práce</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Užití akceptované formy citací</i> ano <input type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Přiměřený rozsah literatury a zdrojů</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input checked="" type="checkbox"/>
<i>Přiměřená forma příloh</i> ano <input checked="" type="checkbox"/> ne <input type="checkbox"/> S výhradami <input type="checkbox"/>

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

- Jako vedoucí práce musí ocenit samostatnost, se kterou autorka ke zpracování textu přistoupila. Zásadní, zejména metodologické otázky by však přeci jen bylo dobré konzultovat.
- V teoretické části by bylo vhodné text stavět více komparativně (využívat více zdrojů, propojovat je s vlastním autorským textem, hodnotit, zaujímat stanoviska atd.). Na některých pasážích textu je znát, že autorka vychází z omezeného množství literatury, jinde pro změnu úplně schází citace.
- Z metodologického hlediska je zvolený design vhodný, škoda, že autorka neměla čas pro hlubší analýzu dat. Oceňuji ale provedené shrnutí výsledků a diskuzi.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

- V práci se autorce nepodařilo naplnit některá formální kritéria (formátování odstavců, nadpisy kapitol, mezery mezi odstavci).

Otázky k obhajobě práce:

- Jakým způsobem mohou data z Vaší sondy pomoci k dalšímu zkvalitnění distanční výuky?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce **splňuje** podmínky a nároky kladené na BP.

Navržené hodnocení: **C**

Hradec Králové 25. 4. 2022

.....
datum a místo

.....
Mgr. Martin Kaliba